
Ceará 
Prefeitura Municipal de Abalara 

DECRETO Nro 00009/22, de 01 de Março de 2022 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) 
Prefeitura Municipal de Abai ara , o crédito suplementar 
no valor de R$ 391.930,00 (Trezentos e Noventa e Um 
Mil , Novecentos e Trinta Reais) para reforço de 
dotação(oes) orçamentaria(s). 

O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Abaiara no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00490/21 

D E C R ETA : 

Art. lo - Fica aberto adicional , na forma do anexo constante do 
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 391.930,00 (Trezentos 
e Noventa e Um Mil , Novecentos e Trinta Reais) para reforço de dotação(ões) 
orçamentaria(s). 

Art. 20 - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo 

I - R$391.930,00 (Trezentos e Noventa e Um Mil , Novecentos e Trinta 
Reais), através de ANULA AO de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso 
III, do art.43, da Lei ederal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante 
no anexo II que e parte integrante do presente instrumento. 

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal~,dft Abaiara,/ em Q1 de Março de 2022 

NSO TAVI~RES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Abai ara 

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00009/22 de 01 
de Março de 2022, autorizado pela LEI 00490/21. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

03 01. 
04 122 0001 2.004 

3.3.90.40.00 
1500000000 

PARA: 

Secretaria de Administracao 
Manut. das Atiy. Sec. de Administração 
Serv. tecnologia informa ão/comunic.- PJ 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anui .dotação 

TOTAL Secretaria de Administracao 

0401. 
04 123 0001 2.007 

3.3.90.39.00 
1500000000 

PARA: 

Secretaria de Financas 
Manut. das Ativ. da Sec. de Financas 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 

TOTAL Secretaria de Financas 

05 01. 
15 452 0021 1.007 

4.4.90.51.00 
1500000000 

17 511 0015 2.017 
3.3.90.39.00 
1500000000 

PARA: 

Secretaria de obras, Infraest. e Transp 
Construcao de Pontes e Passagens Molhada 
S 
obras e instalações 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anui . dotação 
Manutencao do Sistema de Abast. de Agua 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anui .dotação 

TOTAL Secretaria de Obras, Infraest. e Tran 

0602. 
13 392 0030 2.021 

3.3.90.39.00 
1500000000 

PARA: 

Fundo Municipal de Çultura 
Manutenção das Atividades do Fundo Muni 
cipal de Cultura 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anui .dotação 

TOTAL Fundo Municipal de Cultura 

0702. 
12 361 0025 2.028 

3.3.90.30.00 
1540000000 

Fundo Municipal de Educação 
Manutencao das Atividades do FUNDEB- 30% 
Material de consumo 
Transferências do FUNDEB impostos 30% 

n / Anul.dotação 

~-" (y v 
4 OSSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

12.600,00 

12.600,00 

95.500,00 

95.500,00 

74.100,00 

50.000,00 

124.100,00 

30,00 

30,00 

10.000,00 



Ceará Pág: 02 
Prefeitura Municipal de Abalara 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00009/22 de 01 
de Março de 2022, autorizado pela LEI 00490/21. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
1540000000 Transferências do FUNDEB-impostos 30% 

Anui. dotação 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

25.000,00 

1540000000 Transferências do FUNDES-impostos 30% 
Anul.dotação 5.000,00 

12 361 0060 2.034 Manut. das Ativ. do Fundo Municipal de 
Educação 

3.3.90.93.00 Indenizaçções e restituições 
1500100100 Receita de Imposto e Trans. - Educação 

Anui .dotação 22.000,00 

TOTAL Fundo Municipal de Educação 62.000,00 
PARA: 

0801. Secretaria de Saúde 
10 301 0069 2.044 Manut. da Sec. de Saude 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anui .dotação 4.300,00 

TOTAL Secretaria de Saúde 4.300,00 
PARA: 

0802. Fundo Municipal de Saúde 
10 301 0064 2.046 Blatb - Bloco de Atencao Basica 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
1600000000 Transferência SUS Bloco de manutenção 

Anul.dotação 40.000,00 
10 301 0069 2.051 Programa Nacional de Apoio à Saúde da Fa 

mília - PSF 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
1600000000 Transferência SUS Bloco de manutençao 

Anui .dotação 10.000,00 

TOTAL Fundo Municipal de Saúde 50.000,00 
PARA: 

0901. Sec. do trabalho e Assist. Social 
08 122 0068 2.063 Manut. das Ativ. da Sec. do Trabalho e A 

ssist. Social 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos 
Anul.dotação 3.000,00 

TOTAL Sec. do ab lho e Assist. Social 3.000,00 

0 0 TAVARE LEITE 
PR FEITO MUNICIPAL 



Ceará Pág: 03 
Prefeitura Municipal de Abalara 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00009/22 de 01 
de Março de 2022, autorizado pela LEI 00490/21. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

0902. 
O8 244 0057 2.071 

3.3.90.36.00 
1661000000 

3.3.90.39.00 
1660000000 

1661000000 

08 244 0057 2.072 

4.4.90.52.00 
1660000000 

O8 244 0068 2.080 
3.3.90.14.00 
1500000000 

3.3.90.39.00 
1500000000 

PARA: 

Fundo Mun. de Assistência Social 
Serviço de Proteção Social Básica 
Outros sere. de erceiros pessoa física 
Rec. à Assistência Social-FEAS 

Aflui .dotação 
Outros serv a de terc. pessoa jurídica 
Transferência de Recurso do FNAS 

Anui . dotação 
Rec. à Assistência Social-FEAS 

Anui . dotação 
Manutenção do Programa Primeira Infancia 
no SUAS - Criança Feliz 
Equipamento 
ranssfe 

e 
rencciadea 

terial p
Recursodom 

te 
FNAST 
Anul.dotação 

Manutencao Administrativa do Finas 
Diárias - civil 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 

TOTAL Fundo Mun. de Assistência Social 

1201. 
20 122 0001 2.083 

3.3.90.39.00 
1500000000 

4.4.90.52.00 
1500000000 

PARA: 

Secretaria de Agricultura e Meio Ambient 
Man. da Sec. de Agricultura e Meio Amble 
nte. 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 
Equipamentos e material permanente 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anui .dotação 

TOTAL Secretaria de Agricultura e Meio Ambi 

13 01. 
27 122 0004 2.094 

3.3.90.36.00 
1500000000 

Secretaria de Esporte e Juventude 
Man. das Ativ. da Sec. de Esporte e Juve 
ntude 
outros serv. de terceiros pessoa física 
Recursos não vinculados de ,Impostos 

Anui .dotaçao 

f 
FO 1 O TAVARES/LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

8.000,00 

33.000,00 

5.000,00 

2.100,00 

1.100,00 

300,00 



Ceará Pág: 04 
Prefeitura Municipal de Abalara 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00009/22 de 01 
de Março de 2022, autorizado pela LEI 00490/21. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

TOTAL Secretaria de Esporte e Juventude 300,00 

TOTAL GERAL 391.930,00 

Abaiara. 01 de Marko de 2022. 

-F SO TAVA ES LEITE 
'PREFEITO MUNICIPAL 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Abalara 

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00009/22 de 01 
de Março de 2022, autorizado pela LEI 00490/21. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

DE: 

0201. Gabinete do Prefeito 
04 122 0001 2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete do 

Prefeito 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
1706000000 Transferência Especial da união 

TOTAL Gabinete do Prefeito 
DE: 

03 01. Secretaria de Administracao 
15 451 0067 1.001 Desapropriacao e/ou Aquisicao de Imoveis 

4.4.90.61.00 Aquisiçao de imóveis 
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos 

TOTAL Secretaria de Administracao 
DE: 

04 01. Secretaria de Financas 
28 843 0055 2.011 Parcelamento Companhia Energética 

3.2.90.22.00 outros encarg. •sobre a dív, por contrato 
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos 

4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos 

TOTAL Secretaria de Financas 
DE: 

05 01. Secretaria de Obras, Infraest. e Transp 
15 451 0002 1.003 Abertura, urban., e Pavimentacao de 

Ruas, Avenidas e Estradas Vicinais 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

1749000000 Outras vinculaçoes de Transferências 

TOTAL Secretaria de Obras, Infraest. e Tran 
DE: 

0802. Fundo Municipal de Saúde 
10 301 0064 2.046 Blatb - Bloco de Atencao Bas' a 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo deter nado 
1600000000 Transferencia SUS Bloco de ianutençao 

~ 

0 TAVARES'LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

11.930,00 

11.930,00 

50.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

10.000,00 



Ceará Pág; 02 
Prefeitura Municipal de Abalara 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00009/22 de 01 
de Março de 2022, autorizado pela LEI 00490/21. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

10 302 0031 1.022 

4.4.90.51.00 
1632000000 

10 302 0064 2.053 

3.3.90.30.00 
1600000000 

3.3.90.39.00 
1500100200 

Construcao, Ampliação e Reforma de unida 
des de Saude 
Obras e instalações 
Transferência de convênio-Estados/Saúde 

Blmac - Bloco da Atencao de Media Alta 
Compl ;Amb. e Hospilar 
Material de consumo 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Outros serv. de terc, pessoa jurídica 
Receita de Imposto e Trans. - Saude 

TOTAL Fundo Municipal de Saúde 

100.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

210.000,00 

TOTAL GERAL 391.930,00 

Abaiar O1 de Matco de 2022. 

NS 0 TAV,RES LEITE 
REFEITO Y1UNICIPAL 


